A iniciativa da Campanha Periferia Viva3, protagonizada pelo 
Movimento Pela Soberania Popular na Mineração (MAM) e pelo 
CTA/ZM na Zona da Mata mineira, possibilitou às agricultoras de 
Viçosa comercializarem aproximadamente 700 kg de produtos e cer-
ca de R$1.200,00 (mil e duzentos reais) entre setembro e dezembro 
de 2020. A maior parte dessa produção teria sido perdida pela falta de 
canais de comercialização. Uma das agricultoras considerou que “foi 
sagrado” ter comercializado os produtos para a Campanha Periferia 
Viva, pois os preços foram muito bons.